CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

2ª CÂMARA DE JULGAMENTO

52ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025 – 8h30min- (segunda-feira)

PRESIDENTE: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA: SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA, Presidente da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários/CONAT, situada na
Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar – Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinária,

na forma da Portaria nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4472/2017           AI.: 1/201709429
RECORRENTE: CEJUL E FF COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA.      CGF: 06.561.055-5       CNPJ: 13.711.159/0001-66
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR CONS.:  GEIDER DE LIMA ALCÂNTARA
AUTUANTE: ANTÔNIO CRISTIANO DE OLIVEIRA COSTA
JULG. 1ª INST.: ELIANE RESPLANDE (PP)
RETORNO DE DILIGÊNCIA PROCEDIMENTAL – 35ª S. ORDINÁRIA - 19/08/2025
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. FRANCISCO ITAÉRCIO BEZERRA FILHO
DECISÃO: ______________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5687/2018              AI.: 201813433
RECORRENTE: REAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA - EPP     CGF: 06.973.959-5    CNPJ: 01.314.126/0001-01
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ
AUTUANTE: ADRÍSIA BRAGA F. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO  (P)
RETORNO DE DILIGÊNCIA PROCEDIMENTAL: 37ª S. ORDINÁRIA - 26/06/2024
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. JOÃO CARLOS MINEIRO MOREIRA
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5688/2018              AI.: 201813432
RECORRENTE: REAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA - EPP     CGF: 06.973.959-5    CNPJ: 01.314.126/0001-01
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: LÚCIO GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE: ADRÍSIA BRAGA F. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO  (P)
RETORNO DE DILIGÊNCIA PROCEDIMENTAL: 37ª S. ORDINÁRIA - 26/06/2024
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. JOÃO CARLOS MINEIRO MOREIRA
DECISÃO: ______________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5689/2018              AI.: 201813431
RECORRENTE: REAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA - EPP     CGF: 06.973.959-5    CNPJ: 01.314.126/0001-01
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ROBÉRIO FONTENELE DE CARVALHO
AUTUANTE: ADRÍSIA BRAGA F. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO  (P)
RETORNO DE DILIGÊNCIA PROCEDIMENTAL: 37ª S. ORDINÁRIA - 26/06/2024
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. JOÃO CARLOS MINEIRO MOREIRA
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/5697/2018              AI.: 201813435
RECORRENTE: REAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA - EPP     CGF: 06.973.959-5    CNPJ: 01.314.126/0001-01
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: GEIDER DE LIMA ALCÂNTARA
AUTUANTE: ADRÍSIA BRAGA F. DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: CAROLINE BRITO DE LIMA AZEVEDO  (P)
RETORNO DE DILIGÊNCIA PROCEDIMENTAL: 37ª S. ORDINÁRIA - 26/06/2024
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. JOÃO CARLOS MINEIRO MOREIRA
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 17/11/2025.

MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA                              SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA                                           SECRETÁRIA DA 2ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

2ª CÂMARA DE JULGAMENTO

53ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 – 8h30min- (terça-feira)
PRESIDENTE: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA

PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE
SECRETÁRIA: SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA, Presidente da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários/CONAT,
situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar – Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e horário acima assinalados,

em Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/201/2017              AI.: 1/201624098
RECORRENTE: WMS SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA –     CGF: 06.379.489-6        CNPJ: 93.209.765/0334-73
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: ROBÉRIO FONTENELE DE CARVALHO
AUTUANTE: JOSÉ ALBERTO FALCONERI
JULG. 1ª INST.: SILVANA CARVALHO LIMA PETELINKAR  (P)
RES. 004/2025 - 66ª SESSÃO ORDINÁRIA (10/12/2024)
DESPACHO DE ADMISSIBILIDADE Nº 199/2025 – CHAMAMENTO DO FEITO À ORDEM
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. ALEXANDRE DE ARAÚJO ALBUQUERQUE
DECISÃO: _________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.:  NOR-202320786              AI.: 1/202320786
RECORRENTE: PREMOLDADOS ARTEC LTDA   CGF: 06.084.345-4    CNPJ: 23.481.526/0001-36
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: GEIDER DE LIMA ALCÂNTARA
AUTUANTE: INÊS CRISTINA TEIXEIRA E OUTROS
JULG. 1ª INST.: RAUL CARVALHO CIARLINI (P)
PEDIDO DE VISTA: CONS. MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO - 31ª S. ORDINÁRIA – 18/07/2025
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. RICARDO SÉRGIO TEIXEIRA
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3287/2017              AI.: 201706261
RECORRENTE: TELEFÔNICA BRASIL S/A (INCORPORADORA)         CGF: 06.668.877-9           CNPJ: 02.558.157/0011-34
AUTUADA: GLOBAL VILLAGE TELECOM S/A          CGF: 06.387.806-2         CNPJ: 03.420.926/0096-95   EXCLUÍDO
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.:  MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ
AUTUANTE: VALÉRIA PASSOS BRASIL E OUTROS
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGÍNIA LEITE MONTEIRO (P)
RETORNO DE PERÍCIA: 41ª S. ORDINÁRIA - 22/07/2024
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202220052              AI.: 202220052
RECORRENTE: CEJUL E V.TAL – REDE NEUTRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A    CGF: 06.300.830-0     CNPJ: 02.041.460/0001-93
AUTUADA: GLOBONET CABOS SUBMARINOS S/A                          CGF: 06.300.830-0    CNPJ: 02.934.071/0002-78
RECORRIDO: AMBOS
RELATORA CONS.:  LUCIANA NUNES COUTINHO LEONTSINIS
AUTUANTE: CRISTINA BARBOSA SOARES E OUTROS
JULG. 1ª INST.: ELIANE VIANA RESPLANDE  (PP)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/4933/2017              AI.: 201712866
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: SELLENE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA        CGF: 06.566.481-7                CNPJ: 05.329.222/0007-61
RELATOR CONS.:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
AUTUANTE: OSCALDO DOS SANTOS SILVA
JULG. 1ª INST.: ELIANE RESPLANDE   (PP)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 17/11/2025.

MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA                              SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA
   PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA                                          SECRETÁRIA DA 2ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

2ª CÂMARA DE JULGAMENTO

54ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 – 8h30min- (quinta-feira)

PRESIDENTE: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA: SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA, Presidente da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários/CONAT,
situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar – Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e horário acima assinalados,

em Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202322198              AI.: 202322198
RECORRENTE: HNK BR BEBIDAS LTDA       CGF: 06.201.571-0                CNPJ: 02.864.417/0018-76
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  GEIDER DE LIMA ALCÂNTARA
AUTUANTE: ALEJANDRO MAGNO LIMA LEITÃO E OUTROS
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA ARAÚJO TALMAG TEIXEIRA  (P)
PEDIDO DE VISTA: CONS. LUCIANA NUNES COUTINHO LEONTSINIS – 41ª S. ORDINÁRIA - 25/09/2025
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. JONHYTAN MARK DA SILVA
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202322199              AI.: 202322199
RECORRENTE: HNK BR BEBIDAS LTDA       CGF: 06.201.571-0                CNPJ: 02.864.417/0018-76
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  LÚCIO GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE: ALEJANDRO MAGNO LIMA LEITÃO E OUTROS
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA ARAÚJO TALMAG TEIXEIRA  (P)
PEDIDO DE VISTA: CONS. LUCIANA NUNES COUTINHO LEONTSINIS – 41ª S. ORSINÁRIA - 25/09/2025
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. GILBERTO AYRES MOREIRA
DECISÃO: _______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202221588              AI.: 202221588
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: COMPANHIA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E SISTEMAS DE ENSINO S.A.     CGF: 06.583.259-0    CNPJ: 06.267.630/0005-37
RELATOR CONS.:  LUCIANA NUNES COUTINHO LEONTSINIS
AUTUANTE: ADRISIA BRAGA FARIAS DA CRUZ
JULG. 1ª INST.: ANA PAULA ARAUJO TALMAG TEIXEIRA   (PP)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3972/2019              AI.: 201910112
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: NATURA COSMÉTICOS S/A    (INCORPORADORA)       CGF: 06.863.259-2      CNPJ: 71.673.990/0001-77
AUTUADA: AVON COSMÉTICOS LTDA.     CGF: 06.978.277-6     CNPJ: 56.991.441/0003-19   BX. PEDIDO
RELATOR CONS.:  LÚCIO GONÇALVES FEITOSA
AUTUANTE: FRANCISCO AFRÂNIO LIMA PEIXOTO JÚNIOR
JULG. 1ª INST.: ERIDAN RÉGIS DE FREITAS   (I)
RETORNO DE PERÍCIA: 31ª S. ORDINÁRIA - 18/07/2025
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202325197           AI.: 202325197
RECORRENTE: VILA GALE BRASIL ATIVIDADES HOTELEIRAS LTDA.      CGF: 06.392.083-2       CNPJ: 04.027.102/0002-32
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.:  MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
AUTUANTE: JOSÉ ALBERTO DE FALCONERI
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAAS  (P)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 17/11/2025.

MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA                              SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA                                           SECRETÁRIA DA 2ª CÂMARA

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

2ª CÂMARA DE JULGAMENTO

55ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 – 8h30min- (terça-feira)

PRESIDENTE: MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA
PROCURADOR DO ESTADO: UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA: SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA, Presidente da 2ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários/CONAT,
situada na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – 4º andar – Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na data e horário acima assinalados,

em Sessão Ordinária, na forma da Portaria nº 463/2022, serão julgados os seguintes processos:
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202324881              AI.: 202324881
RECORRENTE: M & A DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.     CGF: 06.747.016-5          CNPJ: 29.087.522/001-54          ATIVO - DTE
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.:  LUCIANA NUNES COUTINHO LEONTSINIS
AUTUANTE: CLEBER DIMAS SILVESTRE
JULG. 1ª INST.: ABÍLIO FRANCISCO DE LIMA (P)
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: NOR-202320438             AI.: 202320438
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: MB EMPREENDIMENTOS HOTELEIROS E TURISMOS S/A    CGF: 06.318.876-7    CNPJ: 04.595.481/0001-86      ATIVO - DTE
RELATORA CONS.: MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ
AUTUANTE: CARLOS FÁBIO DAMASCENO FEITOSA
JULG. 1ª INST.: MARIA DOROTÉA OLIVEIRA VERAS (N)
DECISÃO: _______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3508/2019              AI.: 1/201909402
RECORRENTE: LUXOTTICA BRASIL PRODUTOS ÓTICOS E ESPORTIVOS LTDA – 06.353542-4   - 04.692.027/0018-91    ATIVO - DTE
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATORA CONS.: LUCIANA NUNES COUTINHO LEONTSINIS
AUTUANTE: CARLA MARIA GASPAR ANTON
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL: 13ª S. ORDINÁRIA (28/04/2025)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. JHONYTAN MARK DA SILVA
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO No.: 1/3510/2019              AI.: 1/201909407
RECORRENTE: LUXOTTICA BRASIL PRODUTOS ÓTICOS E ESPORTIVOS LTDA – 06.353542-4   - 04.692.027/0018-91      ATIVO - DTE
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: MANOEL MARCELO AUGUSTO MARQUES NETO
AUTUANTE: CARLA MARIA GASPAR ANTON
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
RETORNO DE DILIGÊNCIA FISCAL: 13ª S. ORDINÁRIA 28/04/2024)
SUSTENTAÇÃO ORAL: DR. JHONYTAN MARK DA SILVA
DECISÃO: ______________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________
SECRETARIA DA 2ª CÂMARA DE JULGAMENTO DO CRT, EM FORTALEZA, 02/12/2025.

MARIA ELINEIDE SILVA E SOUZA                              SILVANA RODRIGUES MOREIRA DE SOUZA
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA                                           SECRETÁRIA DA 2ª CÂMARA